
الوقائع المصرية - العدد 104 )تابع( فــى 12 مايــــــو سنة 2024 2 

الهيئة العامة للرقابة المالية
قرار رقم 1060 لسنة 2024

بتاريخ 2024/5/8
بشأن تعديل نموذج العقد الابتدائى والنظام الأساسى

 لشركة صندوق الاستثمار الصادر بقرار الهيئة رقم 442 لسنة 2014
رئيس الهيئة العامة للرقابة المالية

بعد الاطلاع على قانون الشـــركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات 

 ذات المســـئولية المحـــدودة وشـــركات الشـــخص الواحـــد الصـــادر بالقانـــون رقـــم 159

 لسنة 1981 ولائحته التنفيذية ؛

وعلـــى القانـــون رقم 95 لســـنة 1992 بإصدار قانون ســـوق رأس المـــال ولائحته 

التنفيذية وتعديلاتهما ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 2009 بشـــأن تنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات 

المالية غير المصرفية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 192 لسنة 2009 بإصدار النظام الأساسى للهيئة 

العامة للرقابة المالية ؛

ــوذج العقد الابتدائى  وعلـــى قرار رئيس الهيئة رقم 442 لســـنة 2014 بشـــأن نـم

والنظام الأساسى لشركة صندوق الاستثمار ؛

وعلى مذكرة الإدارة المركزية لتأسيس وترخيص الشركات المعدة فى هذا الشأن ؛

قــــــــــرر :
) مادة أولى (

ــرة أولى ( ،  ــواد أرقـــام )۳( ، )10( )20( ، )21 / فقـ يســـتبدل بنصـــوص الـم

)٦4/ فقرة أولى ( ، )٦5 / الفقرتين الأولى و الثانية( الواردة بنموذج العقد الابتدائى 

 والنظام الأساســـى لشـــركة صندوق الاســـتثمار الصـــادر بقرار رئيـــس الهيئة رقم 442 

لسنة 2014 ، النصوص الآتية :



الوقائع المصرية - العدد 104 )تابع( فــى 12 مايــــــو سنة 2024 ۳ 

المادة )۳( :

غرض الشركة :

نوع شركة الصندوق )     ( : أوراق مالية مقيدة - أدوات دين - استثمار عقارى- 

مؤشرات - ملكية خاصة - أسواق نقد - قابض - رأس مال مخاطر - أخرى )     ( .

ومع عدم الإخلال بأحكام القانون رقم 95 لســـنة 1992 ولائحته التنفيذية، يجوز 

للشركة أن تندمج مع شركات صناديق أخرى، أو شركات تزاول أعمالًا مرتبطة أو مكملة 

لأعمالها مع الإبقاء على غرض الشركة الأصلى بعد الاندماج )شركة صندوق استثمار( 

وذلـــك طبقاً لأحكام القانـــون ولائحته التنفيذية وبعد الحصول على موافقة مجلس إدارة 

الهيئة المسبقة على ذلك .

المادة ) 10 ( :

لا يجوز للشـــركة إصدار أســـهم مقابل حصـــص عينية، كما لا يجوز قيد أســـهم 

الشـــركة بالبورصة، ويجوز قيـــد وثائق الصندوق بالبورصة المصرية كما يجوز للشـــركة 

إصدار وثائق مقابل حصة عينية وفقاً للأحكام والقواعد المقررة .

المادة )20( :

لا يجوز أن تحصل الشـــركة بأى طريقة على جانب من أســـهمها يجاوز ) %10( 

مـــن إجمالى الأســـهم المصدرة، ويجب على الشـــركة فى حالة حصولهـــا على جانب من 

الأســـهم فى الحدود المشـــار اليها بالفقرة الأولى، إخطار الهيئة بذلك فى موعد لا يجاوز 

ثلاثة أيام عمل، ويتعين عليها أن تتصرف فيها للغير فى مدة لا تجاوز سنة من تاريخ 

حصولها عليها وإلا وجب عليها إنقاص رأســـمالها بمقدار القيمة الاسمية لتلك الأسهم، 

ــواردة بالمادة )48( من القانون رقم 159 لســـنة 1981   وذلـــك كلـــه بمراعاة الأحكام الـ

ولائحته التنفيذية .



الوقائع المصرية - العدد 104 )تابع( فــى 12 مايــــــو سنة 2024 4 

المادة )21( فقرة أولى( :

يتولى إدارة الشـــركة مجلس إدارة مؤلف من )۳( أعضاء على الأقل ولا يزيد عن 

)11( عضوًا تعينهم الجمعية العامة على أن يكون غالبيتهم من الأعضاء المســـتقلين، 

وبمـــا لا يتعارض مع أحكام اللائحة التنفيذية للقانون رقم 95 لســـنة 1992 والقرارات 

الصادرة عن الهيئة فى هذا الشأن .

المادة )٦4 / فقرة أولى ( :

تصدر الشركة وثائق استثمار اسمية بقيمة واحدة مقابل وفاء المستثمرين المكتتبين 

فيها بقيمتها نقداً سواء بالكامل أو على دفعات وفقاً لطبيعة ونشاط الصندوق بحسب 

الأحوال أو بمقابل حصص عينية مع مراعاة النسبة المقررة باللائحة التنفيذية لقانون سوق 

 رأس المال بين رأســـمال شـــركة الصندوق وحجم الصندوق، وذلـــك وفقاً لمذكرة المعلومات

 أو نشرة الاكتتاب بحسب الأحوال .

المادة )٦5 / الفقرتين الأولى والثانية( :

يكـــون الاكتتاب فى وثائق الشـــركة عن طريق أحـــد البنوك أو الجهات المرخص لها 

بتلقى الاكتتابات، على أن تحدد نشرة الاكتتاب أو مذكرة المعلومات اسم البنك أو الجهة 

المتعاقد معها لتلقى الاكتتاب فى وثائق الشركة .

ويتم الاكتتاب بموجب مســـتخرج إلكترونى لشـــهادة اكتتاب مختومة بخاتم البنك 

أو الجهة وموقع عليها من المختص بالبنك أو الجهة التى تلقت قيمة الاكتتاب متضمنًا 

ما يلى :

1 - اسم الشركة .

2 - رقم وتاريخ الترخيص بمزاولة النشاط .

۳ - اسم البنك أو الجهة متلقية الاكتتاب .



الوقائع المصرية - العدد 104 )تابع( فــى 12 مايــــــو سنة 2024 5 

4 - اسم المكتتب وعنوانه وجنسيته وتاريخ الاكتتاب .

5 - إجمالى قيمة الوثائق المطروحة للاكتتاب .

٦ - قيمة وعدد الوثائق المكتتب فيها بالأرقام والحروف .

) مادة ثانية(

ينشـــر هذا القرار فى الوقائع المصرية وعلى موقع الهيئة الإلكتروني، ويعمل به من 

اليوم التالى لتاريخ إصداره وعلى الإدارات المختصة تنفيذه كل فيما يخصه .

رئيس مجلس إدارة

الهيئة العامة للرقابة المالية

د. محمد فريد صالح


	العدد104 تابع
	2024-5-12-2024-1060
	New bookmark2




